
 

1 

 
 
 
 
 
 
Aan de raad 
 
 

 

uw brief van: ons kenmerk: bijlage(n): datum: 
- 19.3000357 - 23 januari 2019 

Onderwerp:   
 

Wijziging Sportbesluit 

 

 

Geachte raad, 

 

Inleiding 

Door een aanpassing van de Wet op de omzetbelasting 1968 is per 1 januari 2019 het 

recht op aftrek van btw voor gemeenten en andere niet-winstbeogende exploitanten van 

sportaccommodaties vervallen. Concreet betekent dit dat sportstichtingen en 

sportbedrijven die tot 1 januari 2019 recht hadden op btw-aftrek bij bijvoorbeeld sport 

gerelateerde investeringen of onderhoud, dat nu niet meer hebben. Ter compensatie is er 

een nieuwe subsidiemogelijkheid voor amateursportorganisaties ontstaan. 

 

Gemeenten kunnen jaarlijks in de periode 2019-2023 een specifieke uitkering (SPUK) 

aanvragen voor activiteiten in het kader van sport waarop de btw-aftrek niet meer van 

toepassing is (bijvoorbeeld aanleg van een kunstgrasveld, bouw van een sporthal, 

energielasten in het kader van het beheer, etc.).  

 

Waarom wijzigt de wet? 

De in Nederland geldende Wet op de omzetbelasting 1968 bleek niet in overeenstemming 

te zijn met de Europese btw-regels voor sportbeoefening. Als gevolg daarvan moet de 

Nederlandse wet worden gewijzigd. Door de wijziging ontvangt de Rijksoverheid een 

structurele extra belastingopbrengst van €241 miljoen. Omdat het geen 

bezuinigingsmaatregel van de Rijksoverheid is, zorgt het kabinet ervoor dat dit bedrag 

weer wordt ingezet via twee nieuwe regelingen. Eén regeling (de SPUK) heeft betrekking 

op gemeenten (€152 miljoen). De andere regeling is voor amateursportorganisaties en 

bedraagt €87 miljoen in 2019.  

 

Wat betekent dit voor amateursportorganisaties?  

Amateursportorganisaties (o.a. sportstichtingen, verenigingen en N.V.’s en B.V.’s zonder 

winstoogmerk) kunnen in 2019 een subsidie aanvragen voor de bouw en onderhoud van 

sportaccommodaties of voor de aanschaf of het onderhoud van sportmaterialen (altijd 

incl. btw). Het betreft accommodaties bestemd voor en in gebruik door de amateursport. 

Een aanvraag is mogelijk indien:  

 het subsidiebedrag minimaal € 5.000 en maximaal € 2.500.000 bedraagt; 

 de subsidieontvanger ervoor zorgt dat op de gesubsidieerde activiteiten 

gedurende de fiscale herzieningsperiode (één tot tien jaar) geen aftrekrecht of 
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recht op compensatie ontstaat én de gesubsidieerde sportaccommodatie voor 

tien jaar beschikbaar blijft voor de amateursport. 

 De activiteiten zijn gestart vanaf 1 januari 2019. 

 

De subsidie bedraagt maximaal 20% van de kosten van de bouw of onderhoud van 

sportaccommodaties of de aanschaf of onderhoud van sportmaterialen. De subsidie wordt 

voor maximaal drie jaar verstrekt. 

 

Duurzame en toegankelijke accommodaties 

Bovenop de algemene subsidieregeling kan er een aanvullende subsidie van 15% worden 

aangevraagd voor duurzaamheid en toegankelijkheid. Denk daarbij aan de aanschaf van 

LED verlichting, zonnepanelen en trapliften. 

 

Wie het eerst komt… 

Van belang is dat de subsidieaanvragen van de sportorganisaties op volgorde van 

binnenkomst worden afgehandeld (‘wie het eerst komt, wie het eerst maalt’). In de 

regeling is nog niet aangegeven wanneer het digitale portaal opent, zodat de 

sportorganisaties hun verzoeken voor 2019 en verder kunnen indienen. 

 

Signalen vanuit de samenleving 

Op 30 oktober 2018 is er door de gemeente een bijeenkomst georganiseerd over de 

wetswetzijging en de nieuwe subsidieregeling voor de amateursportorganisaties. Om zo 

iedereen de kans te geven om zich te laten informeren over deze wijziging. Bij deze 

bijeenkomst waren ongeveer dertig amateursportorganisaties aanwezig. 

 

Sportstad en Thialf hebben aangegeven dat deze wijziging grote financiële nadelige 

effecten heeft. Ze geven aan dat het op jaarbasis om een bedrag tussen de € 100.000 en 

€ 200.000 gaat. Dit nadelige effect geldt niet alleen voor Thialf en Sportstad maar ook 

voor andere ‘sportbedrijven’ in het land. Het signaal van de sportbedrijven heeft ook Den 

Haag bereikt. Waarschijnlijk heeft het Ministerie van VWS mede hierom de uiterste 

aanvraagdatum voor gemeenten van de SPUK uitgesteld van 1 december 2018 t/m 30 

april 2019. Om zo te onderzoeken of en hoe er in de SPUK ruimte komt om de 

sportbedrijven (niet onderdeel van gemeente) te compenseren voor de btw effecten. Ook 

zal het begrip ‘sportbedrijf’ nader worden uitgewerkt. 

 

Stichting Sport- en Activiteitenhal Utingeradeelhal die de gemeentelijke sporthal in 

Akkrum exploiteert, heeft ook laten weten dat deze wijziging financieel nadelige effecten 

heeft. Ze geven aan dat het maximaal gaat om een bedrag van € 11.500. 

 

Voor andere sportstichtingen binnen onze gemeente zal het financieel nadelige effect 

waarschijnlijk ook gelden. In welke mate is ons nog niet bekend. 

 

Onze uitgangspunten wijziging Sportbesluit 

Ondanks dat het Rijk heeft aangegeven dat het geen besparingsmaatregel is, zien wij dat 

het financieel nadelige effecten heeft voor sportstichtingen en sportbedrijven. In 

navolging van Sportstad en Stichting Sport- en Activiteitenhal Utingeradeelhal zullen 

sportstichtingen en sportbedrijven de gemeente vragen naar onze rol in deze. Ons 

uitgangspunt is als volgt: Het betreft een landelijke wetswijziging waar wij als gemeente 

geen invloed op hebben of hebben gehad. Eventuele financiële nadelen als gevolg van 

deze wetswijziging gaan wij als gemeente in principe dan ook niet te compenseren. Wel 

blijven we amateursportorganisaties (waaronder Sportstad en Thialf) proactief 

informeren over de gevolgen van de wijziging en waar nodig bieden we ondersteuning. 

De ondersteuning zal eerst ambtelijk zijn en waar nodig zal hierbij een belastingadviseur 

worden betrokken. 
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Maatwerk 

Van bovenstaande uitgangspunten wijken we af wanneer de sportstichting of het 

sportbedrijf de nut en noodzaak hiervan kan aantonen. Bijvoorbeeld wanneer door deze 

regeling financiële problemen ontstaan. Als dat het geval is, dan overwegen wij financiële 

ondersteuning te bieden en komen wij in voorkomende gevallen bij uw raad terug. 

 

Nadere toelichting 

Het dossier omtrent het Sportbesluit en de twee nieuwe subsidieregelingen is te lezen via 

de volgende link: VNG. Mocht u behoefte hebben aan nadere uitleg rondom dit 

onderwerp. Dan vernemen wij dat graag van u vanuit de commissie SAZA.  

 
Bel gerust als u vragen heeft 
Indien u nadere inlichtingen over deze brief wenst, kunt u bellen met Lennert Marinus, 
telefoon 06-41088061. 
 
Met vriendelijke groet, 
burgemeester en wethouders van Heerenveen. 
De gemeentesecretaris,  De burgemeester, 
 
 
 
Jeroen van Leeuwestijn  Tjeerd van der Zwan 
 

 

 

https://vng.nl/onderwerpenindex/cultuur-en-sport/sport/nieuws/btw-vrijstelling-sport-per-2019-uitgebreid

